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Hymenolepis diminuta group of tapeworms. We used molecular-fylogenetic analyses for

characterization of the intraspecific genetic diversity of five isolates of Hymenolepis diminuta.

Further, we wanted to compare our isolate of H. diminuta that is tested for purposes of the

helminth therapy with other isolates obtained from collaborative institutions. Our results

showed no cryptic diversity within H. diminuta clade of the five isolates and confirmed that

our isolate is really H. diminuta previously characterized only based on its morphology.
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1 ÚVOD

Hymenolepis diminuta je tasemnice patřící do řádu Cyclophyllidea a čeledi Hymenolepididae.

Jedná se o kosmopolitně rozšířený druh helminta kolonizující střevo svého hostitele. Tato

tasemnice má nepřímý vývojový cyklus, přičemž využívá bezobratlé jako mezihostitele

a převážně potkany nebo krysy jako definitivního hostitele. Nicméně může infikovat i člověka,

u kterého se infekce projevuje ve většině případů asymptomaticky. Hymenolepis diminuta je

v poslední době testována pro účely helmintoterapie.

Genetická vnitrodruhová variabilita není u druhu H. diminuta doposud zcela známa.

Existuje zde ale možnost výskytu komplexů kryptických druhů tasemnic, tzn. druhů

morfologicky identických, ale geneticky odlišných a je tedy zřejmé, že pouze morfologická

diagnostika není pro správné taxonomické zařazení dostačující.

1.1 Taxonomické zařazení a morfologie Hymenolepis diminuta

Helminti

Termín helminti se používá jako souhrnné označení pro fylogeneticky různorodé skupiny

bilaterálně souměrných protostomních živočichů. Zahrnuje zástupce většiny neodermátních

skupin platyhelmintů, tedy Trematoda (motolice), Monogenea a Cestoda (tasemnice). Dále se

pod pojem helminti řadí Nematoda (hlístice) a Acanthocephala (vrtejši). Vzhledem

k různorodosti všech skupin se zástupci liší nejen způsobem adaptace na hostitele, ale také

ontogenetickým vývojem, morfologií a epidemiologií (Volf & Horák, 2007).

Neodermata

Tento taxon, jak již bylo uvedeno výše, zahrnuje skupiny Trematoda, Monogenea a Cestoda.

Společným znakem těchto skupin je aciliární syncytium (neodermis, tegument), jehož hlavní

funkcí je nejen ochrana parazita před vnějším hostitelským prostředím, ale také trávení

a přenos živin vzhledem k absenci střeva. Dalším společným znakem je svalová soustava.

Mohutná svalovina se nalézá např. v oblasti příchytných orgánů. Vylučovací soustavu

nalezneme u těchto skupin v podobě protonefridií. V přední části těla je uložena nervová

soustava zajišťující mimo jiné výraznou inervaci přichycovacích orgánů a hltanu.

Platyhelminti jsou převážně hermafroditi, proto jsou samčí i samičí rozmnožovací orgány

většinou uloženy u sebe v těsné blízkosti. Jiným typickým znakem neodermat je přítomnost

totipotentních buněk zvaných neoblasty, které dávají vznik jednotlivým diferencovaným
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buňkám a tkáním a jsou také zodpovědné za vznik reprodukčních orgánů (Roberts et al.,

2013).

Třída Cestoda

Třída Cestoda se dále dělí na Gryrocotylidea, Amphilinidea a Eucestoda. Jedná se o parazity

všech skupin obratlovců (Volf & Horák, 2007). Obvykle mají dva hostitele (tj. definitivní

hostitel a mezihostitel) a přenos z jedince na jedince probíhá perorálně. Místem lokalizace

dospělce je z velké většiny střevo obratlovce. Vajíčka tasemnic se proto dostávají do vnějšího

prostředí s trusem/exkrementy definitivního hostitele. Ve vajíčku se poté vyvíjí larva, tj.

lykofora nebo onkosféra. Tato larva má závěsný aparát, tzv. dekakant anebo hexakant, zvané

dle počtu přítomných závěsných háčků. Následná vývojová stádia mohou ovlivňovat nejen

metabolizmus mezihostitele, ale také jeho hormonální regulaci, což se může projevit změnou

chování hostitele ve prospěch tasemnice, jedná se o tzv. manipulační teorie (Roberts et al.,

2013; Volf & Horák, 2007).

Tělo tasemnic je tvořeno skolexem (hlavičkou) a segmentovanou strobilou (tělem).

Významným taxonomickým znakem jsou přichycovací orgány umístěné na skolexu. Strobila

je segmentovaná do jednotlivých proglotidů (článků), kde každý jednotlivý článek představuje

samostatnou reprodukční jednotku, jelikož platyhelminti, jakožto hermafroditi, vytvářejí

v každém článku jak samčí, tak samičí pohlavní soustavu. Zvláštností samčí reprodukční

soustavy tasemnic může být vysoký počet varlat (Volf & Horák, 2007). Tasemnicím třídy

Cestoda se nevyvinul dýchací ani cévní systém (Elder et al., 2005).

Čeleď Hymenolepididae

Hymenolepidní tasemnice se taxonomicky řadí do podtřídy Eucestoda a řádu Cyclophyllidea

(Volf & Horák, 2007). Vývojový cyklus tasemnic čeledi Hymenolepididae zahrnuje dva

hostitele. Mezihostitelem jsou bezobratlí, ve kterých se vytváří larvocysta (tzv. cysticerkoid).

K definitivním hostitelům se řadí ptáci a savci, kteří se infikují pozřením mezihostitele

obsahujícího larvální stádia (Volf & Horák, 2007).

Nejvýznamnějšími druhy tasemnic této čeledi schopnými infikovat člověka jsou

Hymenolepis nana a Hymenolepis diminuta. Hymenolepis nana je celosvětově rozšířená

tasemnice dosahující délky do 8 cm. Disponuje rostellárními háčky na skolexu. Obvykle

využívá bezobratlé (např. hmyz) jako mezihostitele a hlodavce nebo člověka jako

definitivního hostitele. Tato tasemnice má výjimečný vývojový cyklus, neboť jej dokáže
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adaptovat pouze na jednoho hostitele namísto dvou, tzn. že člověk (jako definitivní hostitel)

může plnit roli jak mezihostitele, tak definitivního hostitele zároveň. V takovém případě obě

fáze vývoje (vývoj larvy v mezihostiteli a vývoj dospělce v definitivním hostiteli) proběhnou

v tomtéž střevě (Volf & Horák, 2007).

Hymenolepis diminuta je celosvětově rozšířená tasemnice hlodavců i lidí, jakožto

známých definitivních hostitelů (Roberts et al., 2013). Její infekce u lidí probíhají převážně

asymptomaticky, a tak jsou její nálezy diagnostikovány náhodně (Garcia, 2006). Tato

tasemnice má striktně dvouhostitelský cyklus. V poslední době je testována pro účely

možného využití v helmintoterapii (McKay, 2010).

1.2 Morfologie Hymenolepis diminuta

Dospělec H. diminuta (Obr. 1) dorůstá do délky asi 60 cm (Volf & Horák, 2007). Na skolexu

nalezneme čtyři kruhové přísavky a krátké rostellum bez háčků (Hendrix & Robinson,

2012). Tělo má členěné do článků, každý se třemi varlaty. Vajíčka H. diminuta (Obr. 1)

jsou kulatého nebo oválného tvaru. Běžně dosahují velikosti asi 70 – 85 µm x 60 – 80 μm.

Vajíčka jsou silnostěnná a jejich stěna má dvě vrstvy – vnější příčně pruhovanou

a vnitřní hladkou. Prostor mezi vrstvami může být vyplněn granuly. Uvnitř vajíčka se nachází

larvální stádium zvané onkosféra se závěsným aparátem, tzv. hexakant

[http://www.microbeworld.org/component/jlibrary/?view=article&id=7109]. V mezihostiteli se

z onkosféry uvolněné z vajíčka vyvíjí larvocysta neboli cysticerkoid (Obr. 1). Ten je opatřen

ocasním přívěskem zvaným cerkomer (Chervy, 2002).

Obr. 1: Vývojová stádia tasemnice Hymenolepis diminuta: (1) dospělci ve střevě

potkana, (2) dospělec o délce cca 50 cm, (3) larvocysty (velikost cca 150-200 µm), (4)

vajíčko s onkosférou a hexakantem uvnitř (meřítko je 25 µm).
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1.3 Vývojový cyklus Hymenolepis diminuta a hostitelská specifita

Hymenolepis diminuta se vyznačuje nepřímým dvouhostitelským vývojovým cyklem

znázorněným na obrázku 2 [http://www.cdc.gov/dpdx/hymenolepiasis].

Obr. 2: Dvouhostitelský vývojový cyklus Hymenolepis diminuta

[zdroj: http://www.cdc.gov/dpdx/hymenolepiasis].


[…]


způsobem jako náš domácí izolát a připraveny na sekvenování za použití stejných párů

primerů. Z každého vzorku se podařilo získat sekvence všech tří zvolených genů.

Ze získaných sekvencí ITS2 je patrné, že genomová DNA jednotlivých izolátů H. diminuta

obsahuje více navzájem neidentických sekvencí ITS2 oblasti, které se navzájem liší počtem

opakování krátkých, tandemově se opakujících úseků o délce 2-4 nukleotidů. Z tohoto důvodu

nebylo možně ITS2 osekvenovat metodou přímé sekvenace PCR produktů a bylo nutné využít

klonování. Vzhledem k tomu, že ITS2 je nekódující oblastí DNA a jednotlivé kopie ITS2 jsou

přítomny v různém poměru, je mezi jednotlivými variantami tohoto regionu nemožné rozeznat

kopie sdílející společnou evoluční historii napříč porovnávanými zástupci H. diminuta.

Získané sekvence nebyly tudíž použity pro následné fylogenetické zpracování. Naopak
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sekvence genu LSU bývají konzervativní, v našem případě byly sekvenčně zcela identické

a nebyly tudíž pro naší studii využitelné. Proto byl jako jediný gen využitelný

pro fylogenetickou analýzu zvolen mitochondriální COX1.

Gen COX1 je často používaný při studiu diverzity různých organismů včetně tasemnic

na nízkých taxonomických úrovních (např. Macnish et al., 2002; Nkouawa et al., 2015;

Okamoto et al., 1997). V případě hymenolepidních tasemnic, byl COX1 využit v několika

studiích. Autoři studie Okamoto et al. (1997) využili ve své studii kromě ITS2 také sekvencí

COX1 genu pro porovnání izolátů H. nana odebraných z laboratorních myší z Japonska

a laboratorních křečků zlatých z Uruguaye a pro porovnání s jinými hymenolepidními

tasemnicemi, a to s H. diminuta a H. microstoma. Autoři další studie Macnish et al. (2002)

použili sekvence COX1 genu pro zjištění diverzity u druhu H. nana mezi devíti izoláty

z hlodavce a šesti lidskými izoláty. Autoři studie Nkouawa et al. (2015) zvolili COX1 gen

společně s 28S rDNA za účelem identifikace lidského izolátu hymenolepidní tasemnice

objeveného při rutinním epidemiologickém průzkumu v Číně. V rámci naší studie se ukázal

gen COX1 jako jediný použitelný, jelikož jeho sekvence byly při porovnání v rámci druhu

jediné variabilní.

Získané sekvence COX1 genu byly porovnávány se všemi dostupnými sekvencemi H.

diminuta dostupnými v GenBank (uvedené v tabulce 2). Toto porovnávání odhalilo velice

nízkou hladinu sekvenční variability mezi jednotlivými zástupci, když z celkové délky

alignmentu COX1 o délce 747 bp bylo 621 znaků konstantních, 126 variabilních a pouze

17 tzv. parsimony-informativních. Na základě takto nízké variability všech můžeme

konstatovat, že jedinci tohoto druhu jsou si blízce příbuzní a je pravděpodobné, že se bude

jednat o jeden druh. Toto tvrzení podpořil i následně zkonstruovaný ML fylogenetický strom

(Obr. 3).

Teorie možnosti výskytu komplexů kryptických tasemnic u druhu H. diminuta tedy

nebyla potvrzena. Předpoklad existence těchto komplexů byl založený na výsledcích

uvedených ve studii Okamoto et al. (1997) a na již dříve odhalené diverzitě u jiné

hymenolepidní tasemnice, konkrétně H. nana diskutované ve studii Macnish et al. (2002).

Také autoři studie Haukisalmi et al. (2010) uvádějí, že v rámci výzkumu H. diminuta objevili

více či méně kryptické druhy. Odkazují ale na nepublikovaná data a není tudíž možné tyto

výsledky adekvátně porovnat a zhodnotit.
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Jedním z cílů bylo také získat izoláty H. diminuta, které jsou již používány pro studium

helmintoterapie, a zjistit, zda jsou či nejsou fylogeneticky odlišné. Pro účely této studie

se podařilo získat dva izoláty, a to český (č. 1) a z Velké Británie (č. 3).

Závěrem lze konstatovat, že při případném zjištění odlišného působení různých izolátů

H. diminuta na hostitelský organizmus by genetická diverzita neměla hrát roli. Dále lze

ze získaných dat odvodit, že ani výběr hostitele (člověk a hlodavec), ani geografická oblast,

kde byly H. diminuta izolovány, se nevztahují ke genetické variabilitě COX1 genu.
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6 ZÁVĚR

Prvním cílem bylo molekulárně-fylogeneticky charakterizovat izolát Hymenolepis diminuta

používaný v naší laboratoři. Metodou molekulárně-fylogenetické analýzy byl potvrzen

předpoklad založený na morfologické identifikaci, že izolát používaný v naší laboratoři je

skutečně H. diminuta.

Dalším cílem bylo získat izoláty H. diminuta, které jsou již používány pro studium

helmintoterapie. Pro účely této práce se podařilo získat a zpracovat dva izoláty, a to český

(č. 1) a z Velké Británie (č. 3). Kromě těchto izolátů byly také získány a analyzovány dva

vzorky z Polska (č. 4 a 5) a jeden z Japonska (č. 2). Všechny vzorky byly posléze

fylogeneticky analyzovány, abychom zjistili, zda jsou či nejsou geneticky odlišné.

Molekulárně-fylogenetické analýzy všech zpracovávaných izolátů nepotvrdily

předpokládanou genetickou variabilitu, a tedy ani možnost výskytu komplexu kryptických

druhů tasemnic v rámci H. diminuta. Závěrem lze konstatovat, že při případném zjištění

odlišného působení různých izolátů H. diminuta na hostitelský organismus by genetická

diverzita neměla hrát roli.
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