Posudek školitele na bakalářskou práci Lucky Řežábkové

Lucka Řežábková začala pracovat v naší laboratoři na začátku druhého ročníku jejího

bakalářského studia. Rozhodla j sem se jí zadat téma zaměřené na studium vnitrodruhové

variability tasemnice Hymenolepis diminuta. V naši laboratoři využíváme jediný izolát H.

diminuta pro účely výzkumu helmintoterapie v idiopatických střevních zánětech a zajímalo

nás, zda i všechny ostatní izoláty této tasemnice, ježjsou využívány v jiných laboratořích pro

podobné účely, jsou identické nebo se nějakým způsobem liší. Během Lucčiny práce se nám

podařilo sehnat několik izolátů H. diminuta získaných z člověka i z potkanů, ale bohužel se

nám podařilo získat pouze jeden další izolát, využívaný pro účely helmintoterapie. Jeden

z nej stěžej něj ších izolátů z konkurenční kanadské laboratoře se nám bohužel obdržet

nepodařilo. Přes všechny překážky a drobné zmatky v začátcích práce v laboratoři, se Lucii

podařilo svoji práci úspěšně dokončit a bylajsem velmi potěšena jejím přístupem ve finální

fázi, kdy probíhalo fylogenetické vyhodnocování dat ve spolupráci s jejím školitelem

specialistou.

Přestože v laboratoři byla Lucka občas mírně dezorientovaná, tak při psaní samotné práce

projevila tzv. básnické střevo. Od začátku byl text stavěn logicky a formulační obraty byly

propracované. U Lucie si dovolím také ocenit i to, že s přípravou textu bakalářky začala již

půl roku dopředu. Z mého pohledu, studentka splnila všechny požadavky na bakalářské práce

na PřF JU a proto její práci doporučuji k obhajobě.
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